
Obich

Strana

uwod . ............................................................................................................. 1

Prwnj oddjl.
O pohlawnjc audec šensFýc

s wlojeným E T átkým ponaučenjm o strogi awýkonec 
tělačlowěčjhowůbec ...................................................... 8

I. • pánwici šensFé ...................................................... 8
A. © pánwici famé, t. g. bej fpegenj .gegiho 

sčástFamiměEFými..................................................... 9 
Poznamenánj o kostře, o rozdčlenj dřjku, 0 páteři, 0 Fochu 

a 0 audec §. 19. 
Zost pánwice §. §. 20—27.

Poznamenánj 0 mozku a misse, o nerwec,o swalec a 
slachác a 0 gic wýkonec §. 26.

Rosti s pánwicj spogené §. §. 29 a 80. — Spogenj Eostj váns 
wičnjc §. §. 31—33»

Poznamenánj 0 chrustawkác a swazec §. 31.
Tegmenowaná linie §. 34. — Kanbylaubj §. 35. — 

Předhořj §. 36. — Zauty pánwice §. 37. — Rozdčlenj 
pánwice §. §. 38—43. — Průměrowé a gine mjry páns 
wice §. §. 44—51. — WýfFa neb hluboFos pánwice §. 53. — 
Wedaucj linie pánwice §. 54. — Máklonnost pánwice 
§. 55. — Pogem pánwice dobře slozené § 56. — tlčel 
pánwice zensFé w ohledu porodnickém §. 57. 
3namenj, gimi3 pánwici šenskau 0b mušsk rozezná- 

wáme § 57.
B. O pánwici we fpogenj 0 geg jmi mčŕkými částFami 23 

MčEké částEy pánwice hořegíj, břissnj obálky a břisnj 
lis §. 59»
Poznamenánj 0 bjlé čáře břicha a o wnitřnostech dutiny 

břissnj §. 59.
MěFFé částky pánwice dolegí s močowým měchýřem, smo: 

čowau trn bičE au, s Fonečnjkem a 0 prostřednjm masem



Vlil
I

Strana

II. • měkkýc pohlawnjc částkác 3ensFýc
A. (!) zewnitřnjc mčEEýc pohlawnjc částkác

1) %anby wrsseE §. 69. — 2) Weliké hanby pysEv §. To.
- 3) malé hanby pvsEy §. TI. - 4) Postiwáček §. 72. - 5) 
Ótwor močowé trubičEy §. 73. - 6) 1chod do posswy 
a panensá blanicc §. 74. — 7) Prsy 3ensFé §. 75.
Poznamenání o 3lazác a o wylučowánj §. 75.

B. 0 wnitřnjc měkkýc pohlawnjc částkác . . .
1) Posswa §. 7T.

Poznamenání o blanác sliznýc §. TY.
2) Maternj fe swými swazy §. §• 79—86. 

Poznamenání o sljpkowatině, o tuku a o cewác §. 86.
3) Matečnj trubice §. S7. — 4) Wagečnjky §. 88.

Poznamenání o uzrán) a wycházenj wagiček Z wageč- 
njku a o měsjčnjm Ewětu §. 88.

Druh pddjl.

0O 
cb 

Ee E

09
 (

O těhotenswi 3drawj přiměřeném, o wy- 
setřowánjporodnicémaoprawidlec, 
podlě nic3 se těhotné c o w a t i m a g j 

g dalsmi poznamenáními o strogi a wýkonec těla člowěčjho wůbec 35

I. Otěhotenstwjwesměsagehorozdjnostec 35 
Obcowánj, zúrodněnj a pocetj §. 90 — Ucel těhotenstwj 

§. 91. — Rozdělenj tčhotenstwj §. 92.
II. O těhotenstwj zdrawj přiměřeném 

3 w l á s t e a o 3měnác, gesto w tele šen 
f ť é m p ů s o b i  

A. 0 změnác, gešto fe celého cela, wygmauc ro: 
djcj částFy, týFagj.................................................................58

B. 0 změnác těhotenstwim fpůsobenýc, ge3to se 
rodjcjch částek týkagj..............................................40 

a) 0 3měnác na maternjku, na bříse, na pupku, 
na poswě, na zewněgsjc pohlawnjc audec a 
na pánwici.................................................................................. 41 
3měny 1) na maternjku, na břisse a na pupku § § 97— 113; 2) 

na posswě §. 114; — 3) na zewněgsTjc stydkýc částkác 
§. 115; — 4) na prfau § 116; — 5) na pánwici 
§. lít. — Rozdjl nadřečenýc změn u prwniček a u zen 
giš porodiwsjc §. 118. 

b)Ozměnác u wnitř maternjku, neb o z urobí 
nénémwegci.................................................................  ....... 48 
Menáhlé zwětssowánj fe wegce §. 119. — Spogenj wegce 

6 blanau fjtowitau §. 120 — Částky zúrodnčného wegce 
§. 121. — 1) mázry wegcowé §. §. 122 a 123. — 2) 
Wódy wagecnj § §. 124 a 125. - 3) zoláč § §. 126-151.



IX

- # 33 
--e 
9

Poznamenánj owyšiwowánj tèlawůbec; o3azitj atwo: 
řenj se frwe, o dýchánj, o oběhu krwe a o srdci, o 3i 
lotepu, o bitj srdce a o zwucjc srdečnjc 3wlástě § 151.

4) Pupečnj shůra §. §. 132—138. — pomer spolučásteE 
plodu w těhotenstwj mnohopočetnom §. 139. — 5) plod 
§. §. 140—149. — 3naky zralosti plodu §. 150 — Giné 
wlastnosti plodu zralého w ohledu poroôniďém zname: 
nite §. 152. — <lawa plodu, gegi rozdělenj a kosti lebku 
sládagjcj §• § 153 a 154. — Lupjnky a sfwy §. $. 155—157. 
— Plochy hlawy §. 158. — Průměrowé a obgem hlawy 

159. — èjřka ramen a Eyčlj §. 160. — Wyziwenj 
plodu w tele matčině. §. 161. 
Poznamenánj o obehu frwe w plodu §. 161. . 

Postawa plodu w maternjku §. 162. — polození plodu 
§. 165. — Polojenj plodů w těhotenstwj dwogcato: 
wém §. 164.

III. • trwánj těhotenstwj zdrawj přimě 
ře né h o........................................................................ 68

IV. O snaciá) těh otenstwi zdrawj přiměře 
ného we wfeligaFý c geho potasj d), a 
o působu určeni dobu těh otenstwi to

A (D znacjc těhotenstwj .. ..............................................................TI 
Registé znaky těhotenstwj a gich užitek §. 169. — Gisté 

znaky těhotenstwj a gich užitek §. §. 1T0— 178. — Zdy 
o těhotenstwj se gen domnjwáme, kdy ono prawdopo; 
dobno, kdy gisto ges § 1T9.

B. (D ^nacích mnohopočetného těhotenstwj .... 7z
C. d) znacjc, 3 fterýc3 poznati můžeme, 3dali 

djté w čas těhotenswj 3iwo neb mrtwo gest T8 
D. d) čafopočtu těhotenstwj T9

V.  .......................................................................82 
Wyptáwánj co úwod E wyssetřowánj §. 190 a 191. — 

Rozdělenj wyssetřowánj §. 192.
A. Owysfetřowánjzewnjm . . . . ............................ 84 

1) 3rakem §. §. 194 a 195 — 2) hmatem §. § 196 a 19T. — 
3) Sluchem §. §. 198 a 199. .

B. (!) wy sfetřowánj w ní trn j m............................................. ..... 88 
1 Skv3 poflwu §. §. 201-210 — 2) SEr3 konečnjE §. §. 

211 a 212.
C. Dseobecná prawidla, Fterýmiš se při wysetřo 

w á n j ř j d í t i m á m e 95
D. prawidla 3wlástnj týkagicj se wysetřowánj 

 pánwice, neb o wyměřowánj pánwičnjm . . 95



x

\ (Strana 
• I 

3naky wsseobecné powahy pánwice a gegic uziteF S. 214. — 
Rozdělenj wyměřowánj pänwicni^o §. 215. 

a) 3ewnj wyměřowánj pánwice 96 
b) Wnitřnj wyměřowánj pánwice 96

VI. Prawidla pro chowánj se těhotnýc 98

keti oddil.

O porodu zdrawj piimeieném a o pomoci, 
Fteréš pošaduge ................................. 104

I. • porot* u .. .........................................................104
A. (D rozdčlenj porobu................................................... 105 

1) Ohledem na cae těhotenstwj §. 256. — Urcenj stářj 
plodu § 237.—3naky nedospělého plodu §. 238.— 3naky 
přezralosti neb přesčasnosti plodu §. 239. — 2) Dhledem 
na běh porobuj §. §. 240 a 241. — 3) Dhledem na počet 
narozenýc dčtj §. 242. — 4) Ohledem na wplyw porobu 
na zdrawj a ziwobytj matky a djtěte §. 245.

B. (D silác porob wy E onáwa g j cj d).............................108 
a) Obolestec porodnjc................................................109 

1) Bolesti porobnj matemjhi §.§■ 241—255. —2) Bolesti po: 
robnj posswy §. 254. — Účel bolestj porodnjc §. 255. — 
Rozdělenj bolestj porodnjc §. §. 256—258. 

b)Ofilác bolesti porobnj po b porugjcjc . . . 116 
C» '(D přjbězjc obyčegnýc při porobuao čafos 

dobácgeho....................................................................117 
Prwnj cae porobu §. 265. — Druhý ca& § 264. — Ziaj 

cae porobu §. 265. — Čtwrtý čas §. 266. — Pátý 

čas § 267.

H. • porodu zdrawj přiměřeném 3wlástě, 
  122 

požádawky fe (Irány rodičky §. 269. — Se strany djtěte 
§. 270 — Se strany spolučástek djtěte §. 271.

III. O hlawnjc drusic porobu zdrawipři 
měřeného ................................................ 124 
Dle položenj ditěte §. 212 — Dle poctu betj a ble toho, 

gestli bjté jiwo neb mrtwo §. 273.

IV. O porobu zdrawj přiměřeného, 
o poddělenjc geho a o působu prochá- 
zenj b j t ě t e f ř rj   125



и

Strang

3naky dobrého polozenj djtčte wůbec §. 274. — WDsfes 
obecná prawidla, podlé nicšto fe procházenj djtěte sFr3 
pánwici řjoj §. 215.

A. O porobu Foncem hořegsjm djtěte fe stáwagj 
cjm,neb o porobu hlawau, g eho 3nac j c, drus 
3jc a o geho běhu....................................................  . 127

a) • porobu ...................................................................  121 
1)..0 porobu týlem.........................................................................128 

Poznamenánj o předhlawj a o opuchline naléhagjcj částky 

djtěte wůbec §. 282. 

........................................................................................................................ 135
b)• porobu ............................................................................................ ......

1) • porobu twářnjm .. ................................................................137 
2) • porobu obl ičegowém nedokonalém, neb o 

• porodu . ...................................................................................................142
B. ©porobu naléhagjcjm dolegíim Foncem plobu 

(fpodok oncowém), neb o porobu řitj, geho drus 
3jc, znacjc a o geho běhu.........................................145

a) © porobu wlastně řítnjm....................................................... 145
b) © porobu řítnjm 0 přebpnbnutjm dolegíjc 

audů  149
1)0 porodu nohama.................................................................. 150
2) © poro bu Fol enama.............................................................151
Wplyw porobů spodokoncowýc na matku a na bjté 

§. §. 522 a 525. . .
C. © porobu . .........................................................................  . . . 154
D. Oznacjch 3iwobyrj neb fmrtí bj tete při porobu 155

V. (í) pomoci při porodu 3drawj přimete 

nim potřebné.........................................15Г
A. © p o m oci neb o f onán j babičkypři рогоЬеф 

3drawj přiměřených wůbec a při porodec 
spolojenjm pořádnýmdjtětezwlástě . . . 159 

TO prwnj porodnj bobé §. § 554—342.
dednánj pří dáwánj flystérů wůbec a poznamenánj o 

kElystérec wyprázdňugicjc jwláflté §. 55t. — Uwozenj 
mocewobu bo mocowé trubičky §. 538.

TO druhé porobuj bobě §. §. 545 a 344. — TO třetj bobe 
§.§. 345—347. — TO ctwrté době §. §. 348-555.—TO páté 
bobé §. §. 556-359.

B. © pomoci při porob еф 3 b r a w j p ř i mé ř e n ý ф, 
pří ř t e r ý ф 3 bjté nepořábné pološenj má . . 1П

' a) © j w lá íftn j ф p r a w í b le ф ф o w á n j fe babičky 
při рогоЬеф s pološenjm nepořábným hlawy 
djtěte............................................................................................118



XII

Strana

1) pří položenj třecím a ctwvtém týlem §. 561. — 2) při 
povo^éd) paurcem §.562.-5) při рого1>еф obličegowýc 
a celnjd) § 565. • - ’• • • •' « 

b) (1) 3 prawidlec d?owánj fe babičFy 
při po r odec řitj, nohama aFolenama. . . 1T9

C. 0 p o moci p ři p orode ф mn ohopoče c nýc . 162 
. e . • < r . ' . ? > 7. . . 

éhvrh) oddil.

O zdrawj přiměřeném běhu sestinedělj, 
о pranHbled? chowánj fe festineděleF, 
o opatrowáni gi$ a noworozenýcděti 185 

I . 4>ffefHne&éljwůbec  185
IL .• sestinedělizdrawj přiměřeném zwlástě 

a o geho wýgewec ...............................186
III .O prawidlec chowánj fe sestinedělefa 

o gic opatrowánj ............... ... 190 
IV.dopatrowáni.noworozeňáteF......... 198 

sát odiL. 
• л...............................................................................................................* ad? A*

<£> tcbotenflwj chybném a o chowánj fe ba> 
bičFypřiněm . /.................................. 20T

I. O chybném směru a pološenj těhotného 
...................................... ............................................................................ 208

A. ©přepáčenj těhotného matevnjEu w jat> . • • 208 
Poznamenáni o jměFčugjcjch obkladkác §. 412.

B. © přepáčenj maternifu těhotného Eu přebil, 
neb o ...................................................................................................211

C. © fn j jen j a p řebpabnutj těh o t n ého mat ernj Eu 212

II. <£> přeFášFác a nenázic při mocenj t č= 
hotnýc bej chybného měru a chybného 
pološenj maternj ť u..............................214
3abr’zeni moče §. 419. — Žezawka §. 420. 

Připrawowánj manblowého mléka §. 420.

111. <D otoFu na nohau a na zewnjc rodjcjc 
čáftťád? w čas těhotensw j . ... ..........215

A. © otoku wobnatelném u těhotných............................. ' 215
Připrawowánj otoF zháněgjcjc pytljčFů §. 424.



XIII

, ' ‘ . «Strana

B. 0 o toku těhotnóc pocházegjcjho od f řečnýc jíl 217
IV. O Frwotoku 3 maternjFu w čas těho: 

t e n s w i 218

A. OErwotokuzmaternjFuwůbec....................................... 218
B. OErwotoku 3 maternjFu w cas těhotenstwj 

zwlástě. ..............................................................................220
a) (!) Frwotoku pocházegjcjm ob trwánj měsjč 

njho čisstěnj w cae těhotenstwi................................... 221 
b)• Erwotoku w cae těhotenstw j pod) ázeg jej m 

ododlupowánjfewegcenebFoláčew prawidels 
ném mjfté l e 3 j c j h o.................. ..... ,.................................222

V.Oporodupředwčasném............................ 227
(D Ely stérec protikřečnjc §. 450. — Poznamenánj o stus 

denýc obkladkác §. 452.

VI. OtěhotenstwjmimomaternjFowém . 236 

Vil. O těhotenswj . ..............................................258

Èest oddil.
• chybném porobu a o c o w á n j f e babičFy 

při něm....................................................... 242
I. O porobech chybných pro přjčiny w ro- 

bicce samé spočjwagicj ....................................... 242

A. Oporodec, teré3 pro gisté nemocirodiček 
c Vánými fe stá wagi   245
1) Slabos celého tela § §. 471 a 472. — 2) Kemoci 0 duß- 

nostj spogené §. 473. — 3) Zrewnatos celého tela §. 474. 
— 4> moloby §. 475. — 5) Wrhnutj §. 476. — 6) Zu 
wácenj 3 rozličnýc cástek tela ob rodidel wzdálenýc 
§ 477. - T) Zřeče §. 478. - 8) PsornjE §. §. 479-483.

B. • chybném porobu, Fterýj w neprawibelné 
fpůsobilosičásteFrodjcjcsezaFládá . . 251 

a) (!) chybném porobu spočjwagjcjm w neprawidelnosti pánwičnj 251 

1) (D těsné pámwict  252 
Pánwice sauměrně těsná §. 489. — Pánwice nálewkowitá 

§. 495. — pánwice anglicFau nemocj znetwořená §. 495. — 
pánwice rozměkčená §. 496 — pánwice wykostlinami 
a spatně zhogenými zlomeninami kostj stjsněná 497 
a 498. — pánwice ssikmo a pánwice na přjc stisněná 
§§. 499 a 500. 

    
5) d chybné n áFlo nnosti p á     265 

r



XIV

psu ' - Strana

b) • porodec chybnýc prò wady mčkEýc zewnjc a wnitř 
njc rodjcjc částek ............... 268 

1) • wadác hanby pyfFů 268 
Otok wodnatelný §. 525. — Otok zančcený §. 524. — 

městEy §. 525. — Otok krewnj §. 526. — anby pyíEy 
cameni srostlé a giné znetwářenj zewnjc stydkýc 
částek §. 527.

Poznamenánj o wředec wenerickýc a o fjkowýc bra, 
dawkác na zewnjc stydkýc částFác § 527.

2) • wadác prostřednjho .. ..................................... ..... 
Poznamenánj o parnjc láznic §. 528.

. ..................................................................................................... .....
Přeweliká úzkos a nepowolnost (gizwy, wyrostliny, Eýla 

possewnj, otoľy w pánwici, zatwrdlé Eusy legna w Foneò 
njku) §. 550. — Roztrzenj posswy §. 551. — Medokonalé 
uzawřenj posswy §. 552. — městky w posswě §. 555. — 
Suchost a zánčt posfwy §. 554. — wýklop posswy § 555. 

Poznamenánj o střjkánj do posswy §. 551. 

  276 
3e strany branky: nepowolnost §. 558; —úzkoft (částečné 

srůstánj, wyrostliny, Eřeč) a úplné srůstánj §. 539; — 
zánět §. 540. — Rakloněnj maternjku §.542. — 3Eřiwenj 
maternjku §. 545.

c) (!) porodec chybnýc pro neprawidelnosbolestj 
porodnjc.......................................................................   280
1) • př j i iš flabýc bolestec porodnjc .... 280 
2)0 porodnjc . . . . 282 
3) • E řečný c bo lestec po ro d njc............................ 285

d) (!) porod ed) pro F rwoto F ; matern j F n chybnýc 285

1) (!) E rwotoku w časporodu,který3wpředwčas 
ném odlupowánj se Fole w prawidelném 
mjstě lejjcjho se zaEládá...........................................286

2) (!) Erwotoku 5 materni Fu od nasedléhokoláče 
pocházegjcjm .............................................................. 288

5) O Frwotoku, genš w roztr3 enj ma ternj Hi se 
jaHabà...........................................................................................296

C. O porodec pro n cp rawide I nosti částek, gesto 
rodjcjm č á fi E a m přiléhagi, chybnýc . . . . 293 
Taplněnj konečnjku a močowého měchýře, zlatá šjla, fa# 

meny w měchýři močowém, otoky wpánwici § §. 583— 
• 586. - zýly §. §. 587—591.



5 — 5
II. O porodec pro neprawidelnosi d j t e t € 

c y b n ý c .................................................. 302

A. © nadobyčegné welikosti bjtcte................................... 302
a) © nadobyčegné welikosti celého těla dět£kého 302 
b) © nadobyčegné welikosti gednotliwýc částek 

dětfFýc 304
1) © přirozené wodnatelnosti bet sFé hlawy neb 

owodnatéhlawě.....................................................304
2) O přirozené wodnatelnosti břicc dčtsFého o

C.
D.

Poznamenánj o nadobyčegné welikosti gednotliwýc wni- 
třnostj břisnjc §. 601.

O nepatrné powolnostinebstlačitelnosti hlawy
0 twaru . .........................................................
O.chybnémpolojenjdjtčte...........................................
Ofamoobrácenjsedjtěte............................. .... . .
O samowywinowánj feplodu..................................

306
301
308
313
313

E. .. .............................................................................................. 315
a)Opředléhánj audůwedlé hlawy..........................315
b) O předp adnutj h 0 ř e g sTj c audůwedlé hlawy 316 
c) © předpadnutj dolegíjc audů wedlé hlawy . 317
d) © předpadnutj hořegíjc a dolegíjc audů 

wedlé hlawy  

III. O porodec, Fteré3 pro wady polu 
č á s e F dětsýc chybnými gfau . . • 317

A. Owadácwod,poFudporodupřekášetimohau 318
a) © přjliš welikém mno3swj .. ......................................318
b) © přj li ě fE row ném mno3s wj wod........................... 319

B. Owadác mas der wegcowýc, pokud porobu
přek ájeti .. ........................................................................319

a)@přjlisnétlustostimazder.........................  320
............................................................... 320

C. © wadác pupečnj ffňůrv, pořub při porobu
překážjeti .. ............................................................................320
•)..................................... 321
b) © obwinutj fe pupečni . .............................................322
c) © přetr zenj p u peru j fňůry..................................... 324
d) © předléhagjcj A předpadié pupečnj fňůke . 325

D. © nepr awid e Inos ec Foláče w páté porobuj 
době, pokud ony probléwánj lůjkapřjčinau 
býwagi, a o ErwotoFu w téréz době porobuj . 329



XVI

Strana *

a) (D zadršenj lůšFa pocházegicjm ob fl abos i bo, 
lestj F . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 329

b) 0zadrzenj lůšFa pro přjliš pewné fpogenj 
Foláčes maternjFem, neb otak zwaném při 
rostim ...................... ..............................................................................333

c) 0zadrzenjlůzkauzawřenjmkoláčespůsobeném 335
d) (!) zadrzenj lůzEa pro chybný směr materniku 337
e) 0 zadrjenj lů3ka pro přjlisnau welikos 

Foláče .............................  337
Poznamenánj o Oberseite pupecnj ssňůče §. 669.

Bedm oddjl.
• chybném sestineděli, 0 něFterýc nemo: 

cec noworozeňáteF aocowánj e bas
.. ............................................................................................................................339

I. O ně F terýc nemocec ssestinedělek ... 339
A. OErwotoku 3 maternjFu po porobu .... 339
B. 0 obracenj materniku na  .............................345
C opfotnjeusestinedělet............................................................. 346
D. 0 otofu зетоп)фгоЬ|с|ф cástekfestinedělek . 346
E. 0 ro 31 гз e nj f e p ro ft re bn ) ^o m d f a...............................346
F. 0 fnj 3enj i e a před pabnu c j mater n j fu то Testin eděl j 34?
G. 0 přjliš bol пуф bolestec poporoonjc . . . . 54?
H. 0 w a b á ф o č i (i e f..............................................................................548
I. 0 m l é f o w c e ,............................    349
K. 0 .. ................................................................................................................... 350
L. 0 тоаЬаф při močení ses i ne b elef................................. 351
M. 0 ne mо се ф pr fa u w fl*e(línebè Ij .  ............................352

Přeplněnj prfau mlékem, mlékotok, nedostatek a spatná pos 
wal;a mléka § 692. — 3ánet prfau §. 693. — Rospukánj 
bradawet §. 694.

II. (D něFterýc петосеф noworoseňateF 354

A. 0bomneléfmrti .. ...........................................................................354
B. 0 pfeb^lawj a frwonàboru потоогозепей . . 359
С. 0 з lautenee потоогозспей................................................360
D. 0 оргизеп) потоогозепей..................................................... 560
E. 0 saneti wjeef потоогозепей..........................................361
F. 0 ^ubfàф потоогозепей......................................................361
G. 0 nabel)lofti p rfau потоогозепей.............................. 362
Н. 0 3dnètipupfunoTOoro3eneft..........................................562
I. 0 з г 03 е пуф фуЬаф................................................................ 565



XVII

Strana 
a

Dfm oddjl.
• operatici, Fteré3 babičFa w čas nutné 

potřeby sama ............................... .......... 364
I. O umělém protrženi mazder wagečnýc 304 
II. Dobrácenjdjtětewůbec . ........................ 366

A. • o b r ác enj dj tě te na h la wu a řiť w ů bec . . 36t
a) O obrácenj djtěte na hlawu neb na řiť patu

hým polojenjm . ........................................................... .....
b) O obrácen) djtěte na hlawu neb na řiť 3ruč 

nostmi zew n j mi...................................................
c) • obrácenj na hlawu 3ručnostmi wnirřnjmi 
d) © obrácenj na řiť zručnostmi wnirřnjmi . .

B. • obrácenj djtěte .. ......................................................
a)Dseobecná pr awibla při obrácenj djtěte na 

n O h 11 ....... ••••••••*••«
b) Některá 3wlástnj prawidla, Eterá3 pro 

3wlástnj oFolnosti přiobrácenjbjrřce na nohu 
3achowána býti musi...................................
1) při chybnýc polojenjc djtěte přebnj geho plochau Eu 

přebil obrácenau §. 752. — 2) pří nedostatečném připrat 
wenj branky (úmělé rozwjránj branky) §. 753. — 3) při 
dokonale nafeblém Eoláči §. 154. — 4) při polojenj rat 
menem s předpadnutjm hořegsjho audu §. 755. — 5) při 
přebpabnutj pupečnj sňůry §. 756. —6) při těhotenstwj 
dwogčatowém §. 757.

III. O wytahowánj djtète ruFama . . .
A. O wytahowánj celého djtěte při porobu no? 

hama neb .............................. ....................................................
a) Wfeobecná prawidla při wytahowánj djtěte 

rukama.....................................................................
b)TěFterá 3wlástnj prawidla, Fterá3 pro 

3wlástnj oFolnosti při wytahowánj djtěte rus 
Fama zachowána býti mufj..........................
1) při přjcncm polojenj ramenau w pánwici §. 766. — 

2- při polojenj hořegijc audů řřjjem §. 767. — 3.) při 
přjliš wysokém stánj obybů loketnjc §. 768. — 4) při smě

, řowánj oblicele a přebnj plodný djtěte wůbec ku předu 
769. — 5) při přjliš nesnadném wybobýwánj hlawy, 

Edy3 o zemřenj djtěte přefwcbcení gsme §. 77o. — 6) při 
chybném wstaupenj hlawy bo rowného průměru wchodu 
pánwičnjho §. 771.

93
 

m‘
9;
 G- le

88

7
2 Ui

Q d
 

to

9 w

9



XVIII

k

Strana

B. • wytahowánj ce lého djtě t e pří porodec Ěi t ) 394 
i) Zdyš řiť gesstě pohybliwě nad wchodem pánwice stogi

§ 714. — 2) Rdyš řiť giš pewně w pánwici stogj §. 775.
C. • částečném wytahowánj d j t ě te rukama, neb 

o umělém wydobýwánj ramenau a hlawy 
nebhlawyfamé po narozenj ostatnjho těla 396

IV. • umělém odlupowánj Foláče a ode 
gmutj Iůš Fa..............................................  
Gednánj při umělém odlupowánj a odegmutj 
..................................................................................................................................................• . ♦

ednánj pří přirostlém Foláči..........................
Gednánj příuzawřenjlůFa.............................

9Q 
è- Q o

Q
 

00 90
e® 

èo è e

DoDatef.
• něFterýc iwlá^tnjd) powinnostec 

b a b i č F y . . . •............. 309

I. OwyFonánjFřtu spotřeby.................... 599
II. O chowáni se babičFy při náhlém ze 

mřenitěhotné, rodičFy,festinedělFyneb 
noworozeného d j t ě t e....................   400

III. O chowáni se babičFy w pádc 
faudnjc ............. ...................................... 402


